UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Ciências Biológicas – IESB

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Biológicas
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Aprova a Composição da Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde e Biológicas – IESB/Unifesspa.

O Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à decisão da Congregação

do IESB e em consonância com a Resolução nº 01/2017-IESB/Unifesspa, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica aprovado os Representantes dos Docentes e Técnico-Administrativos em Educação,

constantes no ANEXO, que é parte integrante e inseparável desta Resolução, para comporem a

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, nos respectivos períodos também constantes no referido anexo.

Art. 2º Fica aprovado a alocação de carga horária de 2 (duas) horas para os membros titulares que

não acumulem cargos administrativos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 19

de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Roberson Geovani Casarin

Presidente da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Ciências Biológicas – IESB

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Biológicas
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

NOME

CATEGORIA

VIGÊNCIA

Roberson Geovani Casarin

Presidente da Congregação – Diretor-Geral do

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas

01/05/2021

a

01/05/2025

Clarissa Mendes Knoechelmann
Vice-Presidente – Diretora-Adjunta do

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas

01/05/2021

a
01/05/2025

Eliane Gomes da Silva
Secretária Executiva do Instituto de Estudos em

Saúde e Biológicas
----------

 Jose Nazareno Araújo dos Santos Jr.

Diretor da Faculdade de Biologia

01/09/2023

a
01/09/2025

   Felipe Fernando da Silva Siqueira
Vice-Diretor da Faculdade de

Biologia  – SUPLENTE

01/09/2023

a
01/09/2025

Maria do Socorro Sales Mariano
Diretora da Faculdade de Psicologia e

Coordenadora do Curso de Psicologia

13/03/2023

a

13/03/2025

Katerine da Cruz Leal Sonoda
Vice-Diretora da Faculdade de Psicologia e

Coordenadora do Curso de Psicologia -

SUPLENTE

11/12/2023
a

13/03/2025

Emanuelle Helena Santos

Cossolosso

Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva

01/04/2022
a

01/04/2024

Aline Aparecida de Oliveira Campos
Vice-Diretora da Faculdade de Saúde

Coletiva – SUPLENTE

01/04/2022

a

01/04/2024

  Aline Correa de Carvalo
Representante do curso de Ciências

Biológicas – TITULAR

16/09/2022

a

16/09/2023

Keid Nolan Silva Sousa
Representante do curso de Ciências

Biológicas – SUPLENTE

16/09/2022

a

16/09/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Ciências Biológicas – IESB

Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Biológicas
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

NOME

CATEGORIA

VIGÊNCIA

Lauro da Silva Barbosa

Representante do curso de Psicologia -

TITULAR

01/07/2023

a

30/06/2024

Aline Coutinho Cavalcanti

Representante do curso de Saúde Coletiva -

TITULAR

25/09/2023

a

17/10/2024

Samantha Hasegawa Farias

Representante do curso de Saúde Coletiva -

SUPLENTE

17/10/2023

a

17/10/2024

    Caio Maximino de Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-graduação

da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da

Amazônia Legal -BioNorte

17/11/2023
a

17/11/2025

    Bernardo Tomchinsky

Vice-Coordenador do Programa de Pós-

graduação da Rede de Biodiversidade e

Biotecnologia da Amazônia Legal -BioNorte

17/11/2023
a

17/11/2025

Diógenes Henrique de Siqueira Silva

Represetante docente do Programa de Pós-

graduação da Rede de Biodiversidade e

Biotecnologia da Amazônia Legal -BioNorte -

TITULAR

17/11/2023
a

17/11/2025

    Luann Wendel Pereira de Sena

Coordenador do Programa de Pós graduação em

Saúde da Família

20/10/2023
a

20/10/2025

Carlos Podalirio Borges de Almeida

Vice-Coordenador do Programa de Pós graduação

em Saúde da Família - SUPLENTE
20/10/2023

a
20/10/2025

   Priscila da Silva Castro

Represetante docente do Programa de Pós

graduação em Saúde da Família - TITULAR
20/10/2023

a
20/10/2025

   César Augusto Paro

Represetante docente do Programa de Pós

graduação em Saúde da Família - SUPLENTE
20/10/2023

a
20/10/2025

    Sara de Sousa Silva

Representante Docente do IESB no

CONSEPE – TITULAR

19/01/2024

a

31/12/2025

Maria Dourivan Saraiva

Representante dos Técnico-Administrativos

– TITULAR

19/05/2023
a

21/10/2023

Marina da Silva Melo

Representante dos Técnico-Administrativos

– SUPLENTE

21/10/2022

a
21/10/2023

	RESOLUÇÃO Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
	RESOLUÇÃO
	Presidente da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas